1

本局 111年第 1次性別平等工作小組會議記錄

壹、時間：111年 6月 23日上午 10時

貳、地點：本局 4樓會議室

叁、出、列席人員：詳會議簽到單

肆、主席宣布開會                           記錄：吳沁昱

伍、報告事項：

案由一：宣讀本局上次會議紀錄及決議事項辦理情形一案，請鑒

察。

說  明：

一、 本局 110年度性別平等工作小組第 3次會議紀錄 （請

參見附件 1 p1.-p.6）。

二、 會議決議辦理情形：

（一） 有關本局提報本會 111 年度性別平等專案小組第 1

次會議性別統計報告，請期貨管理組自行選定議題提

本會報告（議題：我國期貨市場交易人性別交易偏好

及風險承受度分析），並請期貨組提本會報告前（本

會第 1 次會議業於 111 年 3 月召開會議），將報告

草案移請黃委員煥榮指導。

（二） 有關委員建議企業 IPO 之審查程序，除財務報告

外，可揭露與性別有關之資訊，如女性董事比率與

薪資相關資訊，業已通報轉知證券發行組納入參考。

決  定：洽悉。

案由二：有關本會召開 111年度性別平等專案小組第 1次會議結

論與本局有關部分一案，請鑒察。

說  明：

一、 報告案案由二：有關證券期貨業推動性別主流化標竿機

2

構—富邦綜合證券股份有限公司（以下簡稱富邦證券）

推動經驗分享案。（請參見附件 2 p.1）

會議決議：洽悉。委員的相關建議，也請富邦證券參

考。

二、 討論事項案由：（請參見附件 2 p.1-p.7）

（一） 會議決議：請依委員建議修改，其餘照案通過。

（二） 委員意見：

1. 張委員瓊玲：

(1) 報告指出男女因性格及風險偏好程度不同而

有不同交易行為態樣，但未提出因應策略，

建議結論第 6 點至第 8 點補充說明。

(2) 本局回應：為協助投資人投資理財及分散風

險，本局長期致力推動投資人教育訓練，並

委託臺灣期貨交易所（以下簡稱期交所）辦

理各項教育宣導活動，並依委員建議補充說

明，期貨市場因商品具高財務槓桿特性，故

兩性之理財風險偏好程度不同。

2. 黃委員煥榮：

(1) 問卷調查內容未統計分析教育程度影響、投資

人平時取得投資訊息等變數，建議在報告中

呈現。

(2) 本局回應：已補充教育程度影響、投資人平時

取得投資訊息相關統計，推論教育程度並非

影響交易主要因素及男女取得期貨市場投資

管道皆以網際網路為主。

3. 黃委員淑玲：

(1) 證期局 5 年前亦有相關統計分析報告，本次

3

報告可再補充說明兩次統計結果之差異性或

共通性。

(2) 提升女性參與董事會決策比例可平衡公司決

策模式。

(3) 另建議透過教育訓練讓金融機構瞭解本報告

內涵，鼓勵金融機構增加女性董事比例，達

到性別多元化目標。

(4) 本局回應：

甲、有關本次報告與前次（5年前）報告之研

究主題不同，前次報告主題為「我國期

貨市場交易人性別與交易行為分析」，本

次報告主題為「男女不同性別對於期貨

商品偏好的分析」及「因為 107 年期貨

市場發生 0206事件，該事件影響男女性

從事期貨交易行為之統計分析」。

乙、提升董事會女性董事比例問題，現以透

過公司治理評鑑，鼓勵逐步推動董事會

增設女性董事席次。

（三） 前開本局依委員建議修正之補充說明業於 111年 5

月 31日以電子郵件提供本會轉請委員參考。

決  定：洽悉。

貳、討論事項：

案由一：有關本局提報本會 112年度性別平等專案小組第 1次會

議性別統計報告之提案單位及議題，提請討論。

說  明：

4

一、 依據本會性別平等專案小組會議之各局提案順序，本局

輪為 112 年度本會性別平等專案小組第 1 次會議性別

統計議題報告之提案單位，先予敘明。

二、 本局近年各組提報本會性別平等專案小組會議之報告

如下：

報告名稱 撰寫組別 備註

有關上市、上櫃公司

內部稽核人員之統計

分析資料

會計審計組 提報本會 105 年第 1

次性別平等專案小組

會議

有關期貨市場交易人

性別與交易行為統計

分析資料

期貨管理組 提報本會 106 年第 1

次性別平等專案小組

會議

證券業從業人員性別

統計分析報告

證券商管理組 提報本會 107 年第 1

次性別平等專案小組

會議

上市(櫃)證券市場不

同性別之投資人屬性

及交易行為分析報告

證券交易組

(主政單位)

投信投顧組

提報本會 108 年第 1

次性別平等專案小組

會議

歐洲國家董事性別比

例規範情形報告

證券發行組 提報本會 108 年第 1

次性別平等專案小組

會議

亞洲國家董事性別比

例規範情形報告

證券發行組 提報本會 108 年第 2

次性別平等專案小組

會議

本國與外商證券期貨

業針對性別主流化推

動情況作法報告

證券商管理組

(主政單位)

投信投顧組

期貨管理組

提報本會 108 年第 2

次性別平等專案小組

會議

投資未來，相信自 投信投顧組 代表本會參加 108年

5

報告名稱 撰寫組別 備註

我：More Women,

More Money

度「性別平等創新獎」

我國會計師事務所從

業人員性別比例分析

報告

會計審計組 提報本會 109 年第 1

次性別平等專案小組

會議

「全民退休自主投資

實驗專案」投資人之

性別分析報告

投信投顧組 提報本會 109 年第 2

次性別平等專案小組

會議

上市(櫃)公司董事會

性別多元化與財務績

效之關聯性研究

證券發行組 提報本會 110 年第 1

次性別平等專案小組

會議

我國期貨市場中不同

性別交易人之偏好及

風險承受度分析

期貨管理組 提報本會 111 年第 1

次性別平等專案小組

會議

三、 依上表所示，已提報 3 次者有證券發行組，已提報 2

次者有證券商管理組、投信投顧組、會計審計組、期

貨管理組，已提報 1 次者有證券交易組。爰 112 年報

告之提案單位，建議由證券交易組提報，議題則由該

組自行選定。

四、 另邀請性別主流化標竿金融機構於會分享案，本局輪為

112年度本會性別平等專案小組第 1次會議分享單位，

業於本局 110 年第 1 次會議決議由期貨管理組辦理，

附為敘明，併請預為辦理。

    委員簡要發言如下：（已請委員確認發言內容）

一、 李委員秀玲：如由本組研提報告，規劃分析上市(櫃)

及興櫃公司股東會電子投票情形，不同性別投資人屬

6

性及投票行為差異，並了解疫情前後有無改變。

二、 黃煥榮委員：這波疫情對各行各業影響甚鉅，證券交易

組提出的規劃很好，但是否可以拉高層次分析大環境對

整體交易市場的衝擊，也就是除了股東會的角度外，也

分析不同性別年齡層等投資人的交易方式有無因疫情

而改變。

三、 耿代理委員一馨：整體而言如黃委員所述受到疫情影

響，現在整體數位化趨勢比較較高，將依委員建議納入

日後本組分析報告。

四、 古委員坤榮：有關性別主流化標竿金融機構於本會分享

案，預定由元大期貨股份有限公司進行分享。

決定：

一、 112年本會性別平等專案小組第 1次會議性別統計報告

提案由證券交易組提報，請先於本局 111年第 3次性別

平等工作小組會議報告，再請各位委員指導。

二、 黃委員所提拉高層次分析大環境對整體交易市場衝擊

及不同性別年齡層等投資人的交易方式是否因疫情改

變之建議，請證券商管理組納入，嗣後於本會性別平等

專案小組性別統計報告時參考。

三、 112年度本會性別平等專案小組第 1次會議分享單位由

期貨管理組邀請元大期貨，並請期貨管理組先行確認元

大期貨可否於本局 111年第 2次性別平等工作小組會議

報告。

陸、臨時動議

柒、散會：上午 10時 40分